### EXPOSITIO TEXTUS.

Nunc superest de cognatione aliud dicere, etc.

Supra egit Magister de impedimento, quod venit ex disparitate; in hac parte agit de impedimento, quod venit ex proximitate. Et quoniam proximitas est duplex, scilicet carnalis, et spiritualis; ideo primo agit de proximitate sive cognatione carnali; secundo

<sup>1</sup> Isid., *Etymolog.* lib. IX, c. v, et habetur caus. XXXV, q. v, c. *Parentelæ*. — <sup>2</sup> Ibid., c. iv, et habetur caus. XXXV, q. iv, c. *Consanguinitas*. — <sup>3</sup> Greg., *Epist.*, lib. XII, epist. XXXI, c. vi, et habetur caus. XXXV, q. iii, c.

vero, de spirituali, infra<sup>4</sup>: *De parentalium graduum*, etc. Prima pars habet duas: in prima agit de consanguinitate; in secunda, de affinitate, infra<sup>5</sup>: *Nunc de affinitate videndum est*. Prima habet tres: in prima determinat veritatem, ostendens quod consanguinitas est observanda usque ad septimum gradum; in secunda determinat quomodo consanguinitatis gradus sint computandi, ibi: *Quomodo autem gradus consanguinitatis*. <sup>Divisio.</sup>  
*Quædam lex lervena.* — <sup>4</sup> Dist. XLII. — <sup>5</sup> Dist. XL'. — *(a) Al.* *generationis.*

Quare  
sex gra-  
dus com-  
puten-  
tur.

Batio cur  
septem.

*tis, etc.; in tercia removel dubitationem, ibi:  
His autem occurrit illud, etc.*

## DUB. I.

Progeniem suam unumquemque usque ad septimum, etc.

Quæritur quare in hoc gradu, sive usque ad hunc gradum, Gregorius potius prohibuit, et ultra non processit, nec stetit citra.

Resp. Dicendum quod hoc habet rationem litteralem, moralem, allegoricam et anagogicam: litteralem, quia usque ad tempus illud in antiquis temporibus satis bene consanguinitates poterant computari, et homines se consanguineos reputabant; moralem, quia in septenario universitas totius vita concluditur, et separantur a consanguineis suis homines usque ad septem gradus, ut significetur quod omni tempore vitandus est amplexus illicitus, et sic habenda est uxor ut semper continetur, ut omnes sint habentes uxores tanquam qui non habent, et sint conjuncti ut etiam sint nihilominus separati; allegoricam, quoniam enim corpus constat ex quatuor humoribus, et anima ex tribus viribus potestate, ut sic significetur quod vir debet esse uxor, et uxor tota viri, hinc est quod proles ab eis procedentes, ad hoc quod bene possint copulari, debent per gradus septem elongari; anagogica, ut quia Christus animabus beatis perfecta coniunctione et confirmata non conjugatur ante octavam (*a*) resurrectionis, sic sponsus et sponsa ante octavum gradum conjungi non debent: et sic patet quod octavus (*b*) gradus non erat prohibitus, et quare prohibitio se extendit usque ad gradum septimum inclusive. Et quanvis haec constitutio multum esset congrua, tamen cassari debuit ex causa necessaria, utili, et congrua.

## DUB. II.

Negantes gradum cognitionis inter patrem et filium, etc.

Videtur male dicere, quia si vir et uxor (*a*) Cœt. edit. octavum. — (*b*) septimus.

sunt una caro, qui est propinquus uxori in aliquo gradu, in eodem est affinis viro: ergo in quo gradu est quis propinquus patri, et filio, et e converso. Si ergo pater non potest contrahere cum aliquo qui sibi attinet in quarta linea ascendente, vel transversali; ergo nec filius e converso: quod est manifeste falsum. Item, si sunt una caro, et quæcumque uni et eidem sunt eadem, inter se sunt eadem, ergo si sunt una caro pater et filius, et filius suus, tunc isti tres sunt una caro, et sic deinceps procedendo: ergo nullus esset gradus in consanguinitate.

Resp. Dicendum, quod absque dubio pater et filius faciunt gradum, quia, sicut ostensum est, nullus esset alius gradus in consanguinitate. Sed quod illi dixerunt, quod sint una caro, dixerunt propter quemdam modum magis expressivum, quia unus immediate trahit carnem ab altero, cum quo debet habere, et habet multam conformitatem, ratione etiam cuius dieitur una caro: et sic patet illud.

## DUB. III.

Sex astatibus mundi generatio, et hominis status finitor, etc.

Quæritur, quæ sint illæ sex aetas: cum mundus sit perpetuus, non videtur habere aetas ad modum hominis.

Resp. Dicendum, quod mundus habet aetas secundum statum praesentem: quoniam enim senescit mundus, oportet etiam, quod fuerit juvenis: si ergo habuit senium, et juventutem, ac per hoc intermedias aetas. Iste autem aetas assignantur in statu illo secundum profectum ad gloriam: unde cum mundus paulatim proficerit in cognitione, sicut in uno homine assignantur aetas diversæ, ita et in mundo. In homine autem sex assignantur aetas: prima, infantia usque ad septimum annum; secunda, pueritia, usque ad xiv; tercua, adolescentia, usque ad xxv; secundum alios usque ad xxvir; quarta, juventus, usque ad L; quinta, gravitas, sive senectus, usque ad LXX; sexta, senium, sive aetas decrepita, usque ad finem. Similiter in

mundo prima ætas ab Adam usque ad Noe ; secunda, a Noe usque ad Abraham ; tertia, ab Abraham usque ad David ; quarta, a David usque ad transmigrationem Babylonis ; quinta, a transmigratione usque ad Christum ; sexta, a Christo usque ad finem. Et dicuntur ætates, non quia fuerint æqualis spatii, sed quia in qualibet aliquid novum, et aliqua renovatione facta est. In prima fuit creatio Adæ, et lapsus ejus ; in secunda fuit diluvium ; in tertia, circumcisio et lex ; in quarta, regnum unctio ; in quinta, populi captivatio, et liberatione ; in sexta nostra redemptio : et sic patet illud.

## DUB. IV.

Ipsi etiam Anglorum genti, que nuper ad fidem venerat, etc.

Dicit, se de novo dispensasse, quia de novo fuerant ad fidem conversi : sed non videtur ista ratio conveniens, quia Ecclesia primitiva, in qua fuit initium nostræ conversionis, fuit perfectissima, quia de novo venientibus datur gratia Spiritus sancti in abundantia : ergo magis sunt idonei ad fermentum pondus ecclesiasticæ statuti.

Resp. Dicendum, quod secus est de his qui primo conversi sunt, et de his qui converteruntur. Sicut enim Deus in legis latione multitudinem fecit miraculorum, qualem tempore legis, non fecit postea, sic in nova dedit Spiritum sanctum in majori afflentiae plenitudine : et ideo non est simile. Et ratio hujus est satis competens : quia illi, qui tunc erant, majori egebant robore; nunc autem non est sic, immo sunt teneri, quamvis sint aliquantulum ferventes : et ideo oportet multa in talibus tolerare.

## DUB. V.

Nec ideo haec eis scripsi, etc.

Quæritur, quare sic ponatur, quia stante prohibitione de septem gradibus, utrum aliqui contrahentes infra gradus illos possint simul stare superveniente revocatione mandati; et quod sic, videtur, quia nulla lege prohibentur. Ad oppositum autem est, quod

illegitime conjuncti sunt, et matrimonium contraxerunt, et conjunctiones: et jura non revocantur ad præterita : ergo non videtur, quod simul stare possint.

Resp. Dicendum, quod quia semper pro matrimonio standum est, secundum quod possibile est et licitum, si tales personæ superveniente novo statuto velint insimul stare, et consentire, et cohabitare possunt, quia non prohibentur, et ex tunc incœpit esse matrimonium : et ista constitutio non revoeatur ad præteritum, quia non confirmat primum contractum, sed polestatem tribuit contrahendi de novo : et sic patet illud.

## ARTICULUS UNICUS.

Ad intelligentiam præsentis partis, proeedendum est primo secundum viam narrationis ; secundo vero, secundum viam inquisitionis. Quantum ad primum, ut intelligibilia fiant que dicuntur in parte ista, praeponenda est triplex diffinitio, triplex notula, sive responsio. Primo ergo videndum est, quid sit consanguinitas. Consanguinitas autem diffinitur sic : Consanguinitas est vinculum personarum ab eodem stipite descendantium, carnali propagatione contractum. Stipes autem vocalur persona, a qua aliqui duxerunt originem, a qua descendentes sunt consanguinei ad invicem, et illi etiam a quo sunt. Secundo videndum est, quid sit linea consanguinitatis, qua diffinitur sic : Linea est ordinata collectio personarum consanguinitate coniunctarum, ab eodem stipite descendantium, diversos gradus continens. Unde dieatur ordinata collectio, quoniam sicut ordo est in linea prædicamentali secundum superius et inferius; ordo vero tripliciter potest accipi, vel ad illud quod supra, vel ad illud quod infra, vel ad illud quod juxta : ideo tres lineæ consneverunt assignari. Quædam enim est ascendentia; quædam descendens; quædam transversalium. Secundum lineam ascendentem computantur gradus, ita scilicet : pater et mater, avus et avia, proavus

Diffinitio prima.

Diffinitio 2.

et proavia, atavus et atavia. Secundum linneam descendenterem, filius et filia, nepos et neptis, pronepos et proneptis, abnepos et abneptis. Secundum lineani transversalem duo fratres, et filii duorum fratrum, nepotes duorum fratrum, pronepotes duorum fratrum, Diffin. 3. et ibi est status. Tertio videndum est, quid sit gradus, qui sic diffinitur: Gradus est habitudo distantium personarum, qua cognoscitur quota generationis distantia duas personae differunt inter se. Et nota, quod ista diffinitio est secundum jura canonica, non secundum jura civilia. Nam secundum jura civilia (*a*), gradus accipiuntur secundum numerum personarum collectarum in linea. Unde dicunt legistae, quod frater et soror duos gradus faciunt; sed decretistae dicunt, quod unum et primum gradum. Nec est contradicatio, quia unius habitudinis duo sunt extrema: et quia secundum jura canonica gradus est habitudo, cum duplieis extremi una sit habitudo, ponitur unus gradus; sed quia duae sunt personae, et quilibet suum respectum habet ad principium, ideo computantur secundum leges duo gradus.

Reg. 1. His visis, notulae sunt hæ tres notulae. Prima est, quod nulli licet contrahere cum aliqua usque ad quartum gradum inclusive: et talis est hujusmodi prohibitio, quod si quis contra eam præsumperit copulari, nulla longinquitate defendantur anisorum, cum diuturnitas temporum non minuat peccatum, sed augeat, et tanto graviora sunt crimina quanto diutius infelicem animam detinent alligatam (*b*): et hoc probatur Extrav. de Consanguinitate, c. Non debet, etc.

Reg. 2. Secunda notula est, quod toto gradu personæ descendentes a stipite distant a se invicem, quanto distant a stipite: et ideo, si aliquis vult seire quanto gradu aliqui sibi attineant, cum talis attinentia originem ducat a stipite, oportet quod ad illam personam re-

enrat, cui immediatus conjungitur. Exempla manifesta sunt, ut si ab *a* procedant *b* et *g*, et *b* generet *c* et *c d*, et *e*, et *e f*: similiter *g* generet *h*, et *h* generet *i*, et *i* generet *k*, et *k l*; si vis seire quanto gratu distant *f* et *l*, oportet utriusque generationem reducere ad *a*, quia toto gradu differunt ab invicem, quanto a stipite. Tertia regula est, quod Reg. 3. quando personæ inæqualiter distant a stipite, ut puta quando una in secundo gradu, et altera in quinto, quod linea consanguinitatis et gradus debet computari secundum distantiam magis remoti; et ista regula confirmatur per illud, quod dicitur Extrav. de Consanguinitate, in ultima decretali, quæ est Gregoriana. Ratio autem hujus est, quod tota ratio proximitatis ortum habet a stipite: ergo nullus proximior est alieni collaterali, quam stipiti. Si ergo distat a stipite per quinque gradus, pari ratione distat a collaterali, sive distet per unum gradum, sive per duos distet gradus in quinque. Quod si amplius distet, secundum magis distantem oportet computari: et ideo ille qui distat in quinto gradu, potest contrahere cum illo qui distat in secundo. His autem præsuppositis per modum narrationis, et per modum inquisitionis, circa tria potest hic esse dubitatio: primum est, utrum consanguinitas sit aliquod vinculum; secundo, dato quod sit, queritur utrum matrimonio præstet impedimentum; tertio, dato quod præstet, quæritur usque ad quem gradum.

### QUÆSTIO I.

*An consanguinitas sit aliquod vinculum* <sup>1</sup>.

Circa primum sic proceditur, et ostenditur quod consanguinitas non sit aliquod vineulum: quoniam si consanguinitas est vineulum, hoc non est ob aliud, nisi propter propagationem multorum ab uno: sed sicut multi homines ab uno homine, ita multa art. 5; Steph. Brulef., IV Sent., dist. XL, q. 1; Petrus de Tarant., IV Sent., dist. XXXIX, q. II.

(a) *Cœl. edit. omitt.* Nam secundum jura civilia. — (b) *Cœl. edit. assignatam.*

<sup>1</sup> Cf. S. Thomas, in *Suppl.* p. III. q. LIV, art. 1; et IV Sent., dist. XL, q. 1, art. 1; Richardus, IV Sent., dist. XL, q. 1; Thom. Argent., IV Sent., dist. XL, q. 1,

animalia bruta propagantur ex uno: si ergo ubi talis causa, et talis effectus, si consanguinitas propter propagationem ex uno ponitur in hominibus, eadem ratione in brutis animalibus: sed non ponatur in animalibus brutis: ergo, etc.

2. Item consanguinitas est vinculum ratione alicujus majoris convenientiae: aut ergo substantialis, aut accidentalis: si substantialis, aut secundum formam specificam, aut numeralem: si secundum formam specificam, tunc ergo omnes homines sunt consanguinei; si secundum formam numeralem (a), tunc nullus est consanguineus alterius, cum distinguantur secundum numerum. Si vero dicit convenientiam in accidente, cum nati de diversis generibus ut plurimum plus convenient, quam nati de eadem parentela, tunc magis erunt consanguinei.

3. Item generatio est de superfluo nutrimenti: sed superfluitas nullam colligantiam, nec vinculum habet cum eo, cuius est superfluitas: ergo nec generatus de illa superfluitate aliquod vinculum habet cum eo a quo generatur: ergo si illa est fons totius vinculi consanguinitatis, videtur quod illud vinculum nullum sit.

4. Item, si consanguinitas contrahitur propter carnis propagationem, quantum se extendit propagatio, tantum se extendit et vinculum: sed propagatio se extendit usque ad infinitas generationes, nec habet terminum per naturam: ergo nec vinculum consanguinitatis.

*Fuudam* Contra: Ostenditur per jura nova et antiqua, quæ consanguinitatem assignant, et gradus distinguunt, sicut patet Extrav. de *Consanguinitate*, et caus. xxxv, quæst. 5, c. *Series consanguinitatis*.

Item hoc probatur per rationem: Confessio naturæ mendax esse non potest: sed per naturam homines magis alligantur propinquis quam extraneis, quod patet, quia magis diligunt eos; et hoc commune est

(a) *Cat. edit.* naturalem.

apud omnes: ergo aliquod vinculum est inter ipsos, quod non est inter alios.

Item generatio est de substantia generantis, ut vult Damascenus: ergo cum productio humani generis sit per generationem, videtur quod filii sint de substantia et de sanguine patris et matris: sed omnes qui sunt de eodem sanguine, sunt consanguinei: ergo, etc.

Item Deus vindicat peccata patrum in filios usque in tertiam et quartam generationem, sicut frequenter dicitur in lege, et habetur in Exodo<sup>1</sup>: *Ego sum Deus zelotes*, etc. Ergo, si non vindicat in aliis, sed in istis, aliquo vinculo junguntur isti ad invicem, quo non junguntur alii: hoc autem consanguinitatem appellamus: ergo, etc.

### CONCLUSIO.

*Vinculum consanguinitatis est et fundatur in relatione ad eamdem originem, et in affectione naturali, qua extenuatur secundum quod protenditur propagatio.*

Resp. ad arg. Dicendum quod vinculum consanguinitatis est, quia hoc ipsa natura testatur; et de hoc nemo dubitat, nisi qui caret sensu: sed unde veniat istud, dubitationem et controversiam etiam habet. Aliqui <sup>Opin. 1.</sup> enim dixerunt vinculum consanguinitatis specialiter esse in genere hominis, non in genere bestiarum, propter veritatem humanae naturæ, quæ tota fuit in uno, propter quam et originales peccatum in omnes processit uno peccato; propter hoc etiam, quia substantiam totam trahit filius a patre, et a matre: hinc est quod quodam speciali vinculovinciuntur. Sed si ita esset, quod tota <sup>Improb.</sup> substantia mea et tua in eodem homine secundum veritatem fuisse, quare ego et alius, qui non convenimus nisi in Adam, non essemus fratres propinqui, et in primo gradu? Et iterum, quia fundamentum istius propositionis non est stabile, sicut alibi melius patet; hinc est quod alium modum

<sup>Opin. 2.</sup>  
<sup>et vera.</sup>  
<sup>Exod., xx, 5.</sup>

dicendi oportet invenire, quod consanguinitas est ex propagatione carnali proveniens in hominibus; et hoc vinculum duo faciunt, scilicet relatio ad eamdem originem, et naturalis affectio. Relatio ad eamdem originem: tum sicut ad idem principium materiale, quia de sanguine ejusdem hominis generantur; cum sicut ad idem principium effectivum, quia cum illo semine deciduntur spiritus et etiam virtus quae format et assimilat materiam. Unde ut plurimum filii assimilantur parentibus, secundum quod illa virtus delata potentior est in operando. Et quia natura in hominibus potens est cognoscere suam originem in forma alterius, et ultius perspicax est, ut non solum assimilationem in forma propria, sed etiam in alia cognoscat, cum affectio naturalis nata sit adhaerere tali, hinc est quod est ibi vinculum consanguinitatis. Et quoniam virtus assimilativa deficit per successionem, et cognitionem etiam propinquitatis deficit, et affectio naturalis deficit, hinc est quod vinculum consanguinitatis non tantum pretenditur quantum propagatione: et per hoc patet responsio ad objectum ultimum. Rursus, quia in brutis animalibus non est talis cognitione nec alligatione, nisi solum quantum ad matrem et foetum, sive prolem, hiuc est quod non est in eis tale vinculum: et sic patet primo objectum, quia non est similis causa, ideo nec similis effectus. Nec loquimur hic de affectione secundum actum, sed secundum naturale inclinativum, quia naturaliter inest, etsi non insit in actu, vel non exeat in actu: et hoc patet, quia aliquis credens fratre summ esse extraneum, non magis afficitur circa illum, quam circa alium; sed statim comperto quod sit frater, afficitur, et affectione trahitur, et eidem quodam speciali vinculo alligatur, cum tamen prius esset alligatus.

## 2. Ad illud ergo quod objicitur, quod non

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.*, p. III, q. LV, art. 3; et IV *Sent.*, dist. XL, q. 1, art. 2; Scot., IV *Sent.*, dist. XL, q. 1; Durand., IV *Sent.*, dist. XL, q. 1; Franciscus de Mayr., IV *Sent.*, dist. XL, q. 1; Petrus de Tarant.,

est vinculum propter convenientiam in accidente, dicendum quod consanguinitas non dicit vinculum secundum proprietatem absolutam, sed secundum proprietatem relationem, utsi secundum processum ab eadem radice et origine, ut patet de duabus fratribus. Unde sicut rami ab eadem radice procedentes faciunt unam arborem non solum propter assimilationem, sed propter comparationem ad idem principium; sic intelligendum quod plures personae ab eodem descendentes faciunt unam lineam consanguinitatis, quae est se habens ad modum arboris.

3. Ad illud quod objicitur de superfluo, dicendum quod duplex est superfluitas: quædam impuritatis, et haec potius habet repugniantiam, quam colligantiam; quædam residuitatis, et haec habet convenientiam: nec est simpliciter superfluitas, quia quamvis (*a*) sit unius virtutis superflua, utsi nutritivæ, tamen alii est necessaria, utsi generativæ: et quanvis superfluat ad conservationem individui, est tamen necessaria ad conservationem speciei. Et præterea probabile est, quod cum ista humiditate nutritionali aliquid fuit de humiditate radicali, et spiritu, ratione cuius filius intimius attinet patri.

## QUÆSTIO II.

*An consanguinitas matrimonio præstet impedimentum?*

Utrum consanguinitas matrimonio præstet impedimentum; et quod non, videtur<sup>2</sup>: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea*: sed nulla persona potest alteri magis alligari, quam ut sit de carne et ossibus: ergo si propter hoc non est matrimonium Adæ impeditum, imo propter hoc est mulier de latere sumpta, videtur quod consanguinitas non impedit, sed expedit.

IV *Sent.*, dist. XL, q. III; Richard., IV *Sent.*, dist. XL, q. II; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. XL, q. I, art. 3 Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XL, q. II. — <sup>2</sup> Gen., II, 23. — (*a*) *Edit.* *Ven add.* non.

2. Item<sup>1</sup> : *Omne animal diligit simile sibi, et volatilia sibi similia convenient :* ergo quanto aliquae personæ magis similes sunt et conjunctæ, tanto magis natæ sunt invicem convenire et copulari : sed ad matrimonium est copula et conjunctio : ergo consanguinitas magis expedit, quam impedit.

3. Item firmiori vinculo junguntur qui natura et voluntate alligantur, quam qui voluntate tantum; et melius invicem cohabitant, et conversantur : sed sic est, eum aliqui junguntur vinculo carnali, et fodere matrimoniali : ergo magis deberent homines conjungi propinquis, quam extraneis, cum voluntas habeat naturam sibi conformem, et natura voluntatem adjuvet : ergo magis præstat consanguinitas matrimonio solatum et fulcimentum, quam impeditum.

4. Item, si aliquid repugnat matrimonio, et impedit, hoc non facit, nisi quia alieni bono matrimonii repugnat, et aliquid adimit : sed si consanguinei jungantur, salvantur ibi tria bona matrimonii, fides, proles, et sacramentum : ergo consanguinitas, ut videntur, nullum præstat impedimentum matrimonio.

**Fundam.** Contra<sup>2</sup> : *Propter hoc relinquit homo patrem et matrem, etc.* : constat quod istud non intelligitur de derelictione quantum ad cohabitationem : ergo intelligitur de derelictione quantum ad matrimonii contractiōnem : ergo pater et mater non sunt legitimæ personæ ad contrahendum respectu filia et filii : hoc autem non est ob aliud, nisi ob vinculum consanguinitatis : ergo, etc.

Item<sup>3</sup> : *Ego Dominus Deus vester: omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedit, ut revelet turpitudinem ejus* : ergo si contra Domini præceptum est proximam sanguinis sui cognoscere, cum matrimonium sit ordinatum ad actum illum, nullus eum proxima sua potest contrahere matri-

<sup>1</sup> Eccl., XIII, 19; XXVII, 10. — <sup>2</sup> Gen., II, 24. — <sup>3</sup> Levit., XVIII, 6.

monium : ergo proximitas sanguinis præstat matrimonio impedimentum.

Item, quod est contra bonum prolis, impedit matrimonium : sed contrahere cum consanguinea est contra bonum prolis : ergo, etc. Probatio minoris. Gregorius dicit, et habetur in littera : « Quædam lex romana permittit, ut duorum fratrum aut duarum sororum filius et filia sibi matrimonialiter copulentur; sed experimento didicimus ex tali copula sobolem non posse succedere. »

Item matrimonium est vinculum honestatis, sicut supra ostensum est: sed naturalis honestas refutat revelare ignominiam et turpitudinem propinquai : si ergo hæc turpitudine revelatur in eoitu, quiecumque cognoscit propinquam, facit contra honestatem naturalem. Si ergo matrimonium honestum est, cum consanguinitas sit contra honestatem matrimonii, ergo consanguinitas impedit matrimonium.

#### CONCLUSIO.

*Consanguinitas impedit matrimonium in aliquo sui gradu propter dictamen legis naturæ; in aliquo vero, dictamine legis divinæ; et in aliquo, præcepto ecclesiastico.*

Resp. ad arg. Dicendum quod vinculum consanguinitatis impedit matrimonium in aliquo sui gradu, propter dictamen legis naturæ; in aliquo vero, propter prohibitonem legis divinae; in aliquo, propter statutum Ecclesiæ. Vinculum consanguinitatis, quod est stipitis ad prolem, impedit propter dictamen naturæ: unde naturale est apud omnes quod filius nono conjugatur matri, et quod filia non conjugatur patri. Et si queratur ratio, quare hoc est, dicendum, quod hoc est propter reverentiam, et honorem, qui debet exhiberi patri et matri, et idcirco non debent commisceri; vel propter generationis successionem, quæ debet procedere, non retrocedere. Unde non debet proles genita conjungi suo principio, ut dignat. Et hinc est, quod natura dietat,

Explie.  
Partis. I.

Lip.  
parts 2.

Expt.  
part 2.

quod alio affectu tractandi sunt parentes, alio affectu tractari debent conjuges. Ideo, propter dictamen naturae, impeditur matrimonium per consanguinitatis primum vinculum, quod *a* est proli genita ad suum principium. Propter prohibitionem legis divinæ impeditur matrimonium per consanguinitatem usque ad secundum gradum, sicut patet per *Leriticum*, ubi fit prohibitio usque ad secundum gradum. Et si queratur ratio hujus, dicendum, quod hoc est propter honestatem: qui enim mulierem cognoscit, revelat ejus turpitudinem, et discoperit ignominiam: et hoc in honestum est fare propinquæ, maxime cum honestas dicit, quod soror non est tractanda ut uxor: et hinc est, quod in pracepto suo Dominus dicit: *Non discoperies turpitudinem ejus.* Ulterius, propter statutum Ecclesie: impeditur matrimonium a secundo gradu, et deinceps. Et si queratur ratio hujus, dicendum, quod hoc statutum fuit propter dilectionem dilatandam: quia enim homo pronus est ad diligendum sibi propinquum, et matrimonium aggeneret propinquitatem, et dilectionis mutua præstet fomentum: hinc est, quod Ecclesia statuit, ut amor ad extraneos extenderetur, quod matrimonia extra propriam parentelam contraherentur: et ita non solum in secundo, sed etiam deinceps, Propter dilatandam charitatem, et propter ampliandum honestatem: et ita patet, quod consanguinitatis vinculum ob diversas causas habet impeditre matrimonium: et hoc concedendum est.

4. Ad illud quod objicitur de Eva et Adam, quol fuerunt unum os et una *b* caro, dicendum quod, quamvis Eva et Adam fuerint unum os et una *c* caro, non tamen sic fuit tunc, quemadmodum nunc est, quoniam nunc eadem est via propagationis et commixtionis; sed Eva non exiit ab Adam per viam generationis, sed per modum supernaturalem: non per coitum, imo de latere:

(a) *A.* quæ. — (b) et. — *Cat. edit.* deseruit unum et una. — (c) *Cat. edit.* perdicendi.

qui modus producendi *d* peroptime competit, et *e* jecro, tum propter figuram, tum etiam ut signaretur vinculi matrimonialis aequalitas, quia de latere et alhærentia: unde quia non simili modo ali sibi attinent, ideo modus ille ad consequentiam trahi non potest nec debet.

2. Ad illud quod objicitur. « Omne animal diligit sibi simile, » dicendum quod id ut intelligitur de similitudine secundum speciem; vel si intelligatur de similitudine secundum carnis proximitatem, adhuc habet veritatem, quod dicit. Sed alius est modus affectionis, quo diligenda est uxor; alius, quo diligenda est soror: et ideo conjunctio affectionis naturalis repugnat copulae matrimoniali: ergo si copuletur per affectionis vinculum, non sequitur quod debeat copulari per matrimonium.

3. Ad illud quod objicitur, quod natura firmatatem præstat vinculo voluntatis, dicendum quod verum est, ubi affectio voluntaria ad id dirigitur, ad quod inclinat natura: et quoniam natura bene ordinata non inclinat ad coendum cum sorore, et affectio matrimonialis inclinat ad cognosendam uxorem, hinc est quod naturalis affectio non præstat voluntati fulcimentum, sed potius impedimentum.

4. Ad illud quod objicitur, quod non repugnat alieni bono matrimonii, dicendum quod hoc sovi potest per interemptionem: quoniam Gregorius dicit quod experimento dicit ex tali copula non posse sebolem succedere. Videtur tamen et aliter dici posse, quod impedit majus bonum, quod est vinculum affinitatis, quia exinde contracta est occasio mutuae dilectionis: quod patet, si aliquis accipiat filiam patris sui, et exinde generet prolem, idem est soror et patr, et eadem mulier est socrus et matr, et idem filius et gener, eadem nurus et filia, et idem vir et frater, et eadem uxor et soror; ita respectu affinitatis, quæ poterat esse in octavo, sicut in quarto: similiter respectu proli. Et ideo, ut istæ alligationes diffundentur,

rentur, et charitas mediante vineculo matrimonii mutuo conservaretur, statuit Ecclesia matrimonium ad remotas personas protendit, non quia in proximis impediretur matrimonium, sed quia perderetur majus bonum: et sic patet totum.

## QUÆSTIO III.

*An consanguinitas impedit usque ad septimum gradum<sup>1</sup>.*

Ad opp. Usque ad quem gradum consanguinitas impedit matrimonium; et quod usque ad septimum gradum, videtur: 1. Gregorius dicit, et habetur in littera: « Progeniem snam usque ad septimam generationem unumquemque observare decrevimus. » Si tu objicias, quod illud est retractatum in Concilio generali, Extrav. de Consanguinitate, c. Non debet, etc., ostenditur quod illud non debet esse retractatum, quoniam aut hoc est bene statutum, aut non: si non, ergo male statuit sanctus Gregorius, et alii sancti; si sic, sed quod bene statutum est, non indiget retractatione, sed observatione: ergo, etc.

2. Item secundum rectum ordinem non est retrocedendum, sed ultra progredendum: ergo si sancti Patres consanguinitatem usque ad gradum septimum perduxerunt, ergo qui reducit ipsam ad quartum, retrocedit: sed<sup>2</sup> qui aspicit retro, non est aptus regno Dei: ergo male fecerunt, qui retractaverunt.

3. Item in proximis gradibus non permititur contrahere propter dilatationem charitatis: sed quanto charitas est frigidior, tanto magis indiget dilatari: cum ergo in fine charitas refriescet, et hoc jam evenit, videtur ergo, quod nunc magis competat gradus consanguinitatis pretendere, quam restringere.

4. Item quanto magis fideles sunt multi-

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LIV, art. 4; et IV *Sent.*, dist. xl, q. i, art. 3; Richard., IV *Sent.*, dist. xl, q. iii: Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. xl, q. i, art. i; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xl, q. iii;

plicati, tanto magis habent copiam de his, cum quibus licite possunt contrahere: ergo major opportunitas erat in praecedentibus temporibus eum propinquis, quam nunc; ergo illa opportunitas non excludebat constitutionem de septenario gradu consanguinitatis observando: ergo nec nunc.

Contra: 1. Quod non debeat impedire ultra secundum, videtur, quia in lege non prohibetur, nisi usque ad secundum gradum, sicut patet ex *Levitico*, xviii, 7 et seq. (a). Ergo si omnes possunt matrimonialiter per Deum conjungi, qui a Deo non prohibentur, ergo omnes quotquot infra illum gradum conjugantur: ergo per hominem separari non possunt: ergo non potest matrimonium alieni prohiberi infra illum gradum.

2. Item Ecclesia non potest facere, quod baptizatus careat baptismate; etiam quantumcumque statuat, si baptizatur quis de facto, baptizatus est: ergo quantumcumque prohibeat, et statuat ut aliqui invicem non contrahant, tamen si de facto contrahant, contractum est: ergo videtur quod gradus prohibiti ab Ecclesia matrimonium non impediunt: sed isti omnes sunt ultra secundum: ergo, etc.

3. Item in matrimonium contractum contra Ecclesiæ interdictum, verum est matrimonium: ergo cum gradus consanguinitatis non habeant virtutem impediendi, nisi propter Ecclesiæ statutum, videtur quod secundum veritatem non impediunt.

4. Item Hieronymus dicit, quod nihil sibi credatur, nisi probet per vetus, vel per novum Testamentum: ergo cum non possit probari per novum, nec per vetus, quod non possit contrahi in gradibus ultra secundum, videtur quod nulli credendum est, si dicat contrarium: ergo tenendum est, quod potest contrahi.

Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xl, q. iv. — <sup>2</sup> *Luc.*, ix, 62.

(a) Cœl. edit. remitt. ad marginem *ex Levitico*, etc.

## CONCLUSIO.

*Consanguinitas secundum legem naturalem impedit in primo gradu; secundum legem veterem, usque ad secundum; secundum vero legem evangelicam, usque ad quartum.*

Resp. ad arg. Dicendum quod secundum tempora nostra matrimonium impeditur a gradibus consanguinitatis usque ad quartum inclusive, sicut patet Extrav. de Consanguinit., c. Non debet, in decretali edita in Concilio generali. Si autem queratur ratio hujus, dicendum, quod hujus ratio est statutum Ecclesie. Si queratur ultra quare Ecclesia statuerit, dicendum quod quia potuit, et congruum fuit, et quia erat utile, et quia erat necesse. Primum quidem potuit; et quod potuit, probatur per Scripturam, quia in principio in constitutione matrimonii in lege naturae duæ excipiebantur personæ, scilicet pater et mater<sup>1</sup>: *Relinquit homo patrem et matrem*, etc. Post, processu temporis, in lege fuerunt proles exceptae, sicut patet. Si ergo lex evangelica abundare debet a mosaica, ergo in lege evangelica proles debuerunt excipi. Sed Christus in propria persona non exceptit: ergo si nihil diminutum debet esse in Ecclesia, ergo posse determinandi Ecclesiae reliquit, maxime Petro et ejus successori: quod attendent sancti Patres, excepérunt multis gradus consanguinitatis: ex quo appareat, quod ipsi posse habuerunt. Si autem tu quæras a me, quare hujusmodi posse Ecclesiæ dereliquit, dicendum, quod ratio hujus est, quia illud sacramentum in contractu consistit, qui est personæ ad personam: et quoniam Dominus plenam jurisdictionem dedit Petro super spiritualia, et ampliora, quam reges terræ et imperator habeant super temporalia: si ergo regis et principis potentia potest contractus limitare, ut male fidei possessor judicetur, qui contra eorum interdicta veniat, quid mirum, si dederit Ecclesia posse? Imo de-

buit dare, ut posset personarum legitimatem et idoneitatem ad contrahendum determinare. Si tu quæras, quare ipse per se non determinavit; dici potest, quod secundum diversa tempora oportebat diversas personas et diversos gradus excipi: quia ergo statuta divina non decet sic mutare, sicut humana, hinc est quod non ipse Christus debuit limitare, sed limitandos Petro et ejus successoribus committere: et sie patet quod potuit. Secundo vero congruum fuit, quod usque ad talem gradum consanguinitas protenderetur; quoniam consanguinitas ortum habet ex propagatione, propagatio autem est ex semine, semen autem in se habet naturam quatuor humorum, et quatuor elementorum: hinc est quod consanguinitas tantum ad quartam generationem debuit terminari; et iterum infra illum gradum non debuit communisci, nec matrimonium copulari, nec potestas corporis alis dari. Sicul ergo corpus quatuor constat elementis, ita oportet quatuor gradibus distare, qui debent carnaliter communisci. Et iterum lex nova super legem mosaicam plus debet addere perfectionis, quam lex mosaica super legem naturæ. Si ergo lex mosaica unum addidit gradum super legem naturæ, nunc ergo lex evangelica saltem duos debet addere, ut justitia Evangelii non tantum superet justitiam legis, sed etiam superabundet. Congruum ergo fuit, et propter legem matrimonii, et propter legem Evangelii, matrimonium a consanguinitatis quarto gradu impediri, nec ultra addi, nec minui: et sie patet quomodo fuit congruum. Fuit etiam utile, quia vinculum matrimonii, ratione affinitatis, quod ibi contrahitur, foveat charitatem, et federat inimicos; et quoniam charitas nostris temporibus refrigeruit, ideo citius nunc rumpitur vinculum amoris, quau in Ecclesia primitiva, et alligatus vinculo citius fugit, et qui fuerat proximus, frequentissime fit inimicus. Ut ergo fugiens possit revocari, cum a quarto gradu, et deinceps jam de affectione amoris frigescat, utile fuit constituere, ut post quar-

ALIA  
quest.  
incidentes.

<sup>1</sup> Genes., II, 24.

tum gradum posset fugiens revocari ad vinculum, posset etiam confederari inimicus: propter quam utilitatem decebat (a) Pontificem summum, manente priori prohibitione, dispensare: et cum ista utilitas sit frequentissima, utile fuit ut fieret jus commune. Quarto vero fuit necesse propter periculum, quoniam propter multitudinem consanguinorum, et brevitatem dierum, vix potest aliquis computare consanguineos usque ad septimum gradum: et ita ibi maximum periculum: et frequentissime contingebat homines jungi infra gradus prohibitos, imo vix poterat aliquis evadere: et ideo oportuit prius statutum retractare. Tale periculum, vel talis necessitas, non fuit tempore Ecclesiæ primitivæ, tum quia homines erant longioris vitæ, tum quia minoris generationis, nunc autem crevit in hominibus potentia virtutis nutritivæ, et augmentata est potentia virtutis generativæ propter fervorem libidinis, qui viget nunc in hominibus, adeo quod secundum communem cursum possent homines ita multiplicari, quod ultra (b) quartum gradum, nedum usque ad octavum vix inveniret aliquis cum qua contraheret. Et illud patet ad oculum: possibile enim est, quod aliquis generet viginti, et iterum quod aliquis generet tres: nunc ponamus secundum communem cursum, quod generet decem (c), et illi decem alias decem, in secundo gradu erunt centum, in tertio mille, in quarto decem millia: et ita infra quatuor gradus haberet aliquis consanguineos in una linea undecim millia centum, et undecim totidem in linea ascensente, et totidem in transversali: ergo secundum naturam haberet triginta tria millia et trecentos triginta tres consanguineos. Et sic in una patria magna vix inveniret cum qua contraheret ultra (b) quartum gradum: quanto magis usque ad octavum! Et ita propter periculum oportuit revocari illud statutum, et hoc scilicet usque ad quartum gradum statuere: et ista fuit

<sup>IIa:c</sup> (a) *Cœt. edit.* dicebat. — (b) usque ad. — (c) omitt. repet. voc. decem. — (d) *Cœt. edit.* tempora.

potissima ratio, quare mutatum est, sicut expresse dicitur in decretali edita in Concilio generali, ubi dicitur non reprehensibile judicari, si secundum varietatem temporum statuta quoque varientur humana, præser-tim cum urgens necessitas, vel evidens utilitas hoc exposcit: hoc autem non solum necessitas exposcebat, sed et utilitas requiri-ebat, et aderat congruitas et potestas: ideo juste usque ad quartum gradum impediri matrimonium rectissime et irreprehensibili-ter statut et ordinavit Ecclesia.

quarta  
potissima  
est.

4. Ad illud quod objicitur de Gregorio, dicendum quod rationabiliter illud statutum fuit tempore suo, et non minus rationabiliter revocatum tempore moderno; nec fuit revocatum quia esset male statutum, sed quia quod congruebat tempori (d) primitivo, non congruebat statui nostro propter majorem imperfectionem, quæ est in nobis, et propter majora pericula.

2. Ad illud quod objicitur, quod non est retrocedendum, dicendum quod verum est in his quæ sunt perfectionis; sed ea quæ sunt rigoris, temperari possunt et debent. Vel dicendum, et melius, quod condescendere oportet infirmitati; et ubi non possumus nos erigere, necessario oportet nos humiliare et inclinare; et ideo, propter imperfectionem hominum, statutum illud oportuit temperare: unde verum est, quod non est retrocedendum, sed tamen imperfectionem hominum tolerare opportunum.

3. Ad illud quod objicitur de dilatatione charitatis, dicendum quod illa ratio potius est ad oppositum, quam ad propositum: quia enim caritas minus se extendit, ideo citius oportuit ei succurri et adjuvari, et proximus ab amore citius fugit, et ideo citius est revocandus.

4. Ad illud quod objicitur, quod majorem habent fideles copiam, dicendum quod verum est, si multiplicarentur personæ, ita quod non multiplicarentur consanguinei: hoc autem non est verum; et ideo sicut cres-

cit ex una parte aptitudo, ita ex alia crescit  
inepliitudo.

Resp. ad arg. pro fundam. 1. Ad illud quod objicitur, quod Deus non prohibet ultra secundum, dicendum quod verum est per se: tamen prohibet per Ecclesiam, quia Ecclesia prohibet auctoritate sibi divinitus data. Ratio autem quare Deus dedit Ecclesie auctoritatem super hoc, jam visa est.

2. Ad illud quod objicitur, quod non potest facere quod careat baptismate, dicendum quod non est simile, quia baptismi institutionem Deus per se ordinavit et confirmavit: sed personarum legitimatem commisit Ecclesiae, quia matrimonium contrahitur inter virum et mulierem, et Ecclesia habet plenitudinem jurisdictionis super utrumque.

3. Ad illud quod objicitur de Ecclesiæ interdictione, dicendum quod non est simile, quia illud interdictum est ad tempus, non simpliciter; nec facit personas illegitimas simpliciter, sed ligat, ut sine peccato non possint: et ideo pena talibus debet imponi.

4. Ad illud quod objicitur de Hieronymo, dicendum quod secus est in dictis Ecclesiæ et Hieronymi; quia Hieronymus non poterat per Scripturam probare esse se testem veritatis: ideo, ad hoc quod crederetur sibi, oportebat quod per Scripturam probaret esse verum quod testificabatur et dicebat. Sed Ecclesia per Scripturam potuit probare auctoritatem suam, qua probata oportet obediere, non aliud testimonium querere: et sic totum patet.

## DISTINCTIO XLI

DE GRADIBUS AFFINITATIS, QUI VIDELICET IMPEDIENT MATRIMONIUM; ET DIFFINITIONES PECCATORUM CARNALIUM.

De impen-  
dimento  
matrimo-  
nii, quod  
provenit  
ex pro-  
pinqui-  
tate car-  
nali, que  
est affi-  
nitatis.

Nunc de affinitate videndum est, de qua Gregorius ait<sup>1</sup>: « Porro de affinitate, quam dicitis parentelam esse, quæ ad virum ex parte uxoris, seu quæ ex parte viri ad uxorem pertinet, manifesta ratio est; quia si secundum divinam sententiam ego et uxor mea sumus una caro, profecto mihi et illi mea suaque parentela propinquitas una efficitur. Quocirea ego et soror uxor meæ in uno et primo gradu erimus; filius vero ejus in secundo gradu erit a me; neptis vero in tertio. Idque utrinque in eæteris agendum est successionibus. Uxorem vero propinquai, cuiuscumque gradus sit, ita me oporteat attendere, quemadmodum ipsius quoque gradus aliqua femina proprie propinquitas sit. Quod nimirum uxori meæ de propinquitate viri sui in cunctis cognationis gradibus convenit observare. Qui vero aliorum sentiunt, Antichristi sunt. » Item Julius Papa<sup>2</sup>: « Æqualiter vir conjugatur consanguineis propriis, et consanguineis uxoris. » Item Isidorus<sup>3</sup>: « Sane consanguinitas, quæ in proprio viro conservanda est, etiam in uxoris parentela de lege impfiarum custodienda est; quia constat eos duos esse in carne una, ideoque communis est illis utraque parentela. » Item Julius Papa<sup>4</sup>: « Nullum in utroque sexu permittimus ex propinquitate sui sanguinis, vel uxoris, usque in septimum generationis (*a*) gradum uxorem ducere, vel incesti macula copulari; quia sicut non licet cuiquam christiano de sua consanguinitate, sic nec de consanguinitate uxoris conjugem ducere propter earnis unitatem. » Item Gregorius<sup>5</sup>: « De affinitate con-